Bunda
kütüphane ve kitabın zaten bu sayılan yerlerin esasını teşkil etmesi ve
dolayısiyle tali bir konu olmasının büyük payı olmuş olmalıdır.

Mekke tarihinden bahseden kitaplara baktığımızda Mekke'deki ilk
kütüphanenin 367/977 yılında Harem-i Şerif'in Bab el-Selam tarafındaki
evierden birinde kurulan Emir Şerefeddin Kütüphanesi olduğunu

görmekteyiz. Yine tarih kitapları bize Mekke'de hicri V. yüzyılda "Hizanet el
Kutu b el-Malikiye" olarak bilinen bir kütüphanenin varlığından

bahsetmektedir. Hatta Ebu 'Abdillah Muhammed b. 'Abdillah b. Futuh el
Miknas el-Malik! 488/1095 yılında bu kütüphaneye, Muhammed b. 'Abdillah
b. Ebi Zamaneyn el-Maliki'nin Maliki fıkhına dair altı ciltlik "e1-Mukarreb" adlı
eserini vakfetmiştir. 594/1197 yılındael-Melik el-Efdal 'Ali b. el-Melik el-N asır
Salahuddin Yusuf b. Eyyub Sahib Dımaşk Rebl' b. 'Abdillah b. Mahmud el
Mervani, Mekke'nin Ecyad semtinde bir ribat inşa edilmesini emretmiş ve
bu rıbata da lbn Faris (ölm. 395/l004)'in "e1-Mucme1" ve lbn 'Abdulberr
(ölm. 463/l071)'in "e1-lsti'iib" adlı eserleriyle birlikte çok sayıda yazma eseri
vakfetmiştir. Rıbat-ı Rebl' diye bilinen bu ribat, zamanının en faal ve en
zengini olarak bilinmektedir.

Abbasi oğullarından Şerefeddin lkbal el-Şarabı 631/1233 yılında Harem
i Şerif'e yakin ve Bab el-Selam'ın sağ tarafında kendi adıyla anılan Şarabiye
Medresesi'ni kurduktan bir müddet sonra buraya ilave olarak büyük bir
kütüphane yaptırmıştır.

Hicri Vlll/XIV. yüzyıl sonlarında Şeyh 'Abdullah b. Ebi Bekr el-Kurdi
(785/ 1383) Yemen meliki Nureddin b. Salaheddin'in kurmuş olduğu ribat'a
bazı kıymetli yazmalar da vakfetmiştir.

Aynı asrın ilk yarısında Iran'da hüküm sürmüş olan Muzafferllerden

Diheyş, bu Sultan Şuca"ı IX/XV. asrın ilk yarısında yaşamış kabul ediyor. Bununla

büyük ihtimalle Iran'da Kirınan ve Kürdistan'da hakim olmuş Muzafferıler'den Şah Şuca"ı kastetmiş

olmalıdır. Buna göre söz konusu bu zatı Vlll./XIV. asırda ele almamız gerekiyor. Bkz. Halil Edheın, Duvel

i Is!amiye. s. 395.
2 775-832 (1373-1429) yılları arasında yaşamış olan bu zat, Mekke kadılıgı yapmış olup Mekke ve

Medine'ye dair birçok kıymetli eserin de ınüellifidir. Onun Mekke için yazdıgı K. el-'lkd el-Semfn'den

yukarıda bahsedilınişti. Bu eserin haşiyesinde yer alan K. el-Riza da hatırlatılınalıdır. Hk. geniş bilgi için

1925 yılında Mekke'yi hac münasebetiyle
ziyaret eden Süleyman el-Nedevi'nin yazdığı bu bilgiler daha sonra Mekke
Kütüphaneleri hakkında uzun yazı yazan Alman tarihçi Spies'in ZDMG
"Doğu Alman Cemiyeti Dergisi"nde Die Bibliotheken des Hidschais "Hicaz
Kütüphaneleri" adıyla yayınladığı makalesine kaynak olmuştur.

2- Muhammed Rüştü Şirvani-zade Kütüphanesi:

Harem'in Ümm el-Hani kapısına yakın ve Harem'e nazır bir evde
kurulmuştur. 1292/1875 yılında Osmanlı Hükümeti tarafından Hicaz'a 'vali
olarak tayin edilen kurucusu Muhammed Rüştü'nün ismini almıştır. Bu
kütüphanenin elle yazılmış bir kataloğuna sahip olduğumuzdan onun
işlerini tedvir eden bir kütüphanecİsİnin varlığına hükmediyoruz.

Bu kütüphanedeki kitapların çoğu Arapça olup az sayıda Farsça,
Urduca.

Eserlerden
bazıları şunlardır:

1- Takiyuddin Muhammed b. Ahmed el-Hasani el-Fasi el-Maliki (832
/l428)nin "ei-'Ikd el-semin fi tarih el-beled el-emin" i. Bu eser bilindiği üzere
1314 (1896) ve 1379 (1959) yıllarında olmak üzere iki defa basılmıştır.

2-Aynı müellifin Şifii. el-garii.m fi ahbar el-be!ed el-Harii.m'ı Mekke tarihi
için ana kaynaklardan kabul edilen bu eser de 1376 (1956) ve 1405 (1985)
yıllarında olmak üzere iki defa neşredilmiştir.

Bu kütüphane ve kurucusu hakkında kesin bir bilgi olmamasına
rağmen XIV. yüzyıl başlarından beri var olduğuna kesin gözüyle bakılabilir.
Zamanının, Mekke'deki şahıs kütüphanelerinin en önemlilerinden biri olan
bu kütüphanenin kurucusunun vefatından sonra kitapları Medine ve
Mekke'deki diğer şahıs kütüphanelerine intikal ettiği anlaşılmaktadır.

4- Şeyh 'Abd el-Settar el-Dihlevi Kütüphanesi:

Kütüphane, hicri XIV. yy. başlarında 1286-1355 (1869-1936) yılları
arasında Mekke'de yaşayan ve Harem-i Şerif alimlerinden olan 'Abd el- Settar
el-Dihlevi tarafından kurulmuş olup çok kıymetli, matbu ve yazma olmak
üz~re 1714 adet kaynak niteliğincieki kitabı ihtiva etmektedir.

Çok sayıda nefis yazmalada matbu eserleri
ihtiva eden kütüphane, kurucusunun vefatından sonra Şeyh Muhammed
Surür el-Sabban Kütüphanesi'ne ilhak olunmuştur.

8- Macidiye Kütüphanesi:

Kütüphane, 1294 (1877) yılında Mekke'de doğmuş alim bir zat olan ve
Macidiye Matbaası sahibi bulunan Şeyh Muhammed Macid b. Salih b. Fayz
Allah b. Hasan el-Kurdi tarafından 1328 (1910) yılında kurulmuştur.

Bu kütüphane, çeşitli ilim dallarında itinalı bir şekilde cildenmiş yazma
ve matbu olmak üzere on bin cildin üzerinde kitap ihtiva etmektedir. Değerli
yazmaları arasında "Mu'cem el-muşaccariit" ilk planda hatırlatılmalıdır.
Kütüphane muntazam bir şekilde tertip edilmiş olup elle yazılmış bir
kataloğu yapılmıştır.

el-Esir
(637/l239)'in Kifayet el-talib fi nakd kelam el-şa'ir ve'l-katib'i. Eser, nefis bir
nesilıle yazılmış olup VII. yy'a ait olduğu görünmektedir.

2- el- Merzüki'nin Şerh el-Fasih'i.

3- el-Tefaşi'nin Tuhfet el-'arus'u.

4- el-Habib rivayeliyle Divan Cerir.

5- Divan el-Sırri'l-Reja'. Eser, 527 (1133) yılında istinsah edilmiştir.

6- 'Abdullah el-Gazi'nin Mekke tarihine ait mufassal bir eseri de olup
kütüphane kurucusunun vefatından sonra Üniversite Merkez
Kütüphanesi'ne varisieri tarafından bağışlandığında, varisieri onu yanlarında
alıkoymuşlardır.

1391 (1971) yılında Şeyh Muhammed Surfır el-Sabban'ın Mekke'de
vefatından sonra çocukları bu büyük ve kıymetli kütüphaneyi Üniversite
Merkez Kütüphanesi'ne bağışlamışlardır. 1397 (1977) yılında Üniversite
kütüphanesine ilhak olunan kütüphane, kurucusunun adı verilen bir
salonda muhafaza edilmekte olup okuyuculara hizmet vermektedir.

Ayrıca Ceridet el-Hicaz ve Ceridet el-kıble gibi çok eski
tarihli gazetelerle birlikte 114 çeşit süreli yayını da ihtiva ettiğini

görmekteyiz.

10- Şeyh Sirac b. Muhammed Nür Şişe Kütüphanesi:

1317-1390 (1899-1970) yılları arasında Mekke'de yaşayan Şeyh Sirac'ın
evinde kurduğu büyük bir kütüphanedir. Kütüphane nadir yazma ve matbu
eserler ihtiva etmektedir.

Babası gibi büyük bir ilim adamı olan Şeyh Sirac'ın kütüphanesinde
çok sayıda yeralan yazma ve kıymetli basmaların ekseriyetini Hanefi fıkhına
ait eserler teşkil etmektedir.

okuyucunun hizmetine arzedildiğini görüyoruz.

13- Şeyh el-Hasan b. 'Ali el-ldrisi Kütüphanesi:

Muhtevası hakkında kesin bir bilgiye sahip olamadığımız bu
kütüphane, Harem-i Şerif alimlerinden Şeyh el-Hasan el-ldrisi tarafından
kurulmuştur.

Kurucusunun vasiyeti üzerine ölümünden sonra 1388 (1968) yılında
Harem Kütüphanesi'ne bağışlandığı zaman müessisinin bazı yazma ve 62
matbu eseri ihtiva ettiğini görmekteyiz. Ancak asıl muhtevasının bu olup
olmadığını bilemiyoruz.

14- Şeyh 'Abdulğani Zemzemi Kütüphanesi:

Şeyh 'Abdulğani Zemzemi tarafından kurulan bu kütüphane hakkında
1388 (1968) yılında varisieri tarafından Harem Kütüphanesi'ne bağışlandı
ğında 142 matbu eseri ihtiva ettiğinden başka bir bilgiye sahip değiliz.

15- Şeyh 'Abdurrahman Yahya el-Mu'allimi Kütüphanesi:

Harem Kütüphanesi müdürü olan Şeyh 'Abdurrahman Yahya
tarafından kurulan bu kütüphane 1386 (1966) yılında vefat eden
kurucusunun vasiyeti üzerine Harem Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır. 1387
(1967) yılında Harem Kütüphanesiine ilhak edilen kütüphane, 17 tane
fotokopi halinde yazma eser ile 625 matbu eser ihtiva etmektedir.

16- Şeyh 'Ali el-Keylani Kütüphanesi

Şeyh 'Ali el-Keylani'ye ait olan kütüphane, sahibinin vefatından sonra
'Ayn Zubeyde Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır.

lbrahim Ali ve Dr. Abdulvehhab lbrahim Ebü Süleyman tarafından eclisyon
kritiği yapılan Mecellete'l~fıkh el-Hanbeli adlı eseri [ Cidde (Dar el-şurük),
1399-1400 (1979-1980)] zikredebiliriz. Kurucusunun 1359 (l940)'da
vefatından sonra varisieri tarafından 1398 (1978) yılında Üniversite Merkez
Kütüphanesi'ne bağışlanan, elden geçirilerek yeniden düzenlenen ve fişlenen
kütüphane, o sıralar 574 matbu kitabı ihtiva etmekteydi.

23- Şeyh 'Abdulmelik b. lbrahim Ali'I-Şeyh Kütüphanesi:

Bir müddet sonra oğlu 'Abdul'aziz, 2417 kitabı ihtiva eden bu
kıymetli kütüphaneyi Harem Kütüphanesi'ne bağışlamıştır.

24- Şeyh Hasan Muhammed 'Abbas 'Abdulvahid Meşşat

Kütüphanesi:

Kütüphane, kadılık ve Harem-i Şerif'te müderrislik vazifesinde bulunan
büyük alim Şeyh Meşşat (1317 -1399/1899-1979) tarafından kurulmuştur.
Şeyh Meşşat'ın matbu ve matbu olmayan 16 eserinden başka küçük
risaleleri de bulunmaktadır. Eserlerinden bazıları şunlardır:

1- Ref' el-estar fi mustalah el-hadis

2- el-Takrirat el-seniye

3- lnaret el-duca fl'l-megazi ve'l-siyer

4- el-Tuhfet el-seniye fl'l-fera'iz